



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. 167/2015, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À CONCLUSÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES, SITUADO NA RUA OTAVIO FERREIRA DA SILVA, BAIRRO CAMPO DA AGUA VERDE, ÁREA DE 2.215,89 M², COM O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA., QUE ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CANOINHAS E A EMPRESA CONSTRUTORA IMPLANTEC LTDA, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA.

Aos 14 (catorze) dias do mês de dezembro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), **O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, neste ato representada por seu Prefeito em Exercício, Sr. **Luiz Alberto Rincoski Faria**, brasileiro, casado, Médico Veterinário, RG n.º 482.932, CPF n.º 477.740.299-15, residente e domiciliado à Travessa 7 de Setembro, 205, Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **CONSTRUTORA IMPLANTEC LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 80709876000140 com sede na EST RIO NEGRO, 387, neste ato representada pelo(a) Sr(a). **LUIS FERNANDO MOLDENHAUER**, portador da CPF/MF n.º 38205130949, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista o resultado da licitação na modalidade da **Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia nº 34/2015**, do Tipo MENOR PRECO GLOBAL, consoante e decidido no **Processo Administrativo nº 190/2015**, resolvem celebrar o presente **Contrato de execução de obra** sob o regime de execução de Empreitado por Preço Unitário, sujeitando-se às normas da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR

FICA ACRESCIDO DO PRESENTE CONTRATO O VALOR DE **R\$ 238.949,17 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E DEZESSETE CENTAVOS)**, CONFORME SOLICITAÇÃO Nº 272/2016, ENVIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO.

Cod.	Especificações	Unid.	Quant.	Preço Unit.	Preço Total
2.2	Pilar de concreto armado - ampliação bilheteria e bar	m	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00
2.3	Cinta de concreto armado - ampliação bilheteria e bar	m	21	R\$ 30,00	R\$ 630,00
2.4	Reparo na escada em concreto armado 25Mpa	unid	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
3.1	Alvenaria de tijolos 6 furos	m ²	62	R\$ 32,60	R\$ 2.021,20
3.2	Vergas e contra-vergas concreto 20Mpa incluso formas, ferragem e lançamento	m	9,2	R\$ 12,50	R\$ 115,00
4.3	Estrutura de madeira para telhas de fibrocimento	m ²	44	R\$ 39,90	R\$ 1.755,60
4.4	Telhas de fibrocimento 6mm incluso cumeeiras, acessórios e vedação	m ²	44	R\$ 34,76	R\$ 1.529,44
4.5	Calhas e rufos metálicos	m	16	R\$ 35,14	R\$ 562,24
4.6	Fixação alpendres laterais	unid;	2	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
4.7	Forro de PVC com estrutura	m ²	347	R\$ 31,20	R\$ 10.826,40
7.2	Chapisco	m ²	124	R\$ 5,55	R\$ 688,20
7.4	Reboco	m ²	124	R\$ 16,02	R\$ 1.986,48
8.1	Revestimento cerâmico padrão médio PEI-5 aplicado com argamassa colante	m ²	20	R\$ 42,95	R\$ 859,00



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

8.2	Revestimento ceramico padrão medio PEI-5 aplicado com argamassa colante - ampliação bilheteria e bar	m ²	27	R\$ 42,95	R\$ 1.159,65
8.4	Rodapé de ceramica h=7cm assentado com argamassa	m	33,85	R\$ 6,89	R\$ 233,23
8.8	Piso esportivo para ginásio modular	m ²	966	R\$ 212,90	204.985,20
9.2	Selador acrilico interno e externo - ampliação bilheteria e bar	m ²	124	R\$ 3,10	R\$ 384,40
9.4	Aplicação de massa corrida PVA - ampliação bilheteria e bar	m ²	124	R\$ 10,56	R\$ 1.309,44
9.6	Pintura acrilica em paredes internas 2 demãos - ampliação bilheteria e ar	m ²	64,35	R\$ 9,25	R\$ 595,24
9.12	Pintura acrilica em paredes externas 2 demãos - ampliação bilheteria e bar	m ²	59,65	R\$ 10,15	R\$ 605,45
15.11	Rede Nylon p/ proteção das arquibancadas fio 5 malha 12	m ²	780	R\$ 4,85	R\$ 3.783,00
					R\$ 238.949,17

Portanto, o valor do presente contrato que era de R\$ 834.183,66 (oitocentos e trinta e quatro mil cento e oitenta e três reais e sessenta e seis centavos), passará a ser de R\$ 1.073.132,84 (um milhão setenta e três mil cento e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos).

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordos, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

PREFEITURA DO MUN. DE CANOINHAS
Contratante
LUIZ ALBERTO RINCOSKI FARIA
Prefeito

CONSTRUTORA IMPLANTEC LTDA
Contratada
LUIS FERNANDO MOLDENHAUER

Visto: **DOUGLAS ANTONIO CONCEIÇÃO**
Assessoria Jurídica

TESTEMUNHAS: _____
Karina de Cassia Kohler Wendt
CPF: 053.912.849-02

_____.
Roberta Josiane Schafaschek
CPF: 082.906.499-08



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações